
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09815 

 Del: 28/11/2023 

 Esecutivo Da: 28/11/2023 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per il collegamento con il sistema informativo dell’ACI per l’anno 2024

 

IL RESPONSABILE E.Q. 

Premesso che:
-  è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad 
oggetto "Documenti  di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"
- è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si 
approva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1585  del  8.03.2023  il  Direttore  Generale  ha  attribuito  al 
sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  di  Elevata  Qualificazione  Area  Supporto  Amministrativo  e 
Contabile  fino al  31.12.2023, affidando le relative responsabilità,  funzioni  e competenze e con la 
successiva determinazione dirigenziale n. 2049 del 17.03.2023, è stata conferita delega al sottoscritto 
per la firma di varie tipologie di atti;

Considerato che  per  la  realizzazione  dell’attività  istituzionale  della  Direzione  Corpo  di  Polizia 
Municipale  (in particolare,  per il  completamento dell’iter  contravvenzionale per l’acquisizione dei 
dati dei proprietari dei veicoli oggetto di sanzioni amministrative) è necessario acquisire il servizio di 
collegamento con il sistema informativo dell’A.C.I.;

Dato  atto che  l’Automobile  Club  d’Italia  è  un  ente  pubblico  non  economico,  come da  nota  del 
direttore dell’ACI prot. 25451/12/2011/002 del 22.06.2011;

Pag. 1 di 4 DD/2023/09815



Preso atto della convenzione del 02.06.1997 tra il Comune di Firenze e l’Automobile Club d’Italia per 
la fornitura, tramite collegamento telematico di dati contenuti nel Sistema Informativo del Pubblico 
Registro Automobilistico;

Preso atto che dall’anno 2014 ad oggi i costi  per singola consultazione e per canone annuo sono 
rimasti invariati, come di seguito indicato:

€ 1.128,594 (oltre Iva 22%) a titolo di canone annuo

€ 0,365 (oltre Iva 22%) per ogni consultazione della banca-dati, anche se con esito negativo;

Vista la  nota del  4.10.2021 sulla  piattaforma  del  Servizio  Gestione  PRA dell’ACI  nella  quale  è 
indicato  che i  costi  dei  servizi  di  consultazione  telematica  dei  dati  PRA rimarranno invariati  per 
l’anno 2023 rispetto agli stessi dell’anno 2022;

Dato atto che relativamente ai costi per l’anno 2024 non è pervenuta alcuna comunicazione da parte 
dell’ACI e pertanto al momento il costo previsto sarà calcolato in base alle tariffe valide per il 2023, 
riservandosi di incrementare successivamente l’impegno qualora tali costi subissero un aumento;

Considerato che per l’anno 2024 è prevista una quantità di circa 14.000 consultazioni;

Ritenuto pertanto prevedere una spesa di € 7.611,08 (Iva 22% compresa) per il pagamento del canone 
di collegamento e delle singole consultazioni per l’anno 2024 per un numero stimato di visure pari a 
14.000;

Considerato che:

•  l’Automobile Club d’Italia è un ente pubblico non economico che non rientra nel campo di 

applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

•  relativamente agli obblighi di pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sarà assolto 

mediante pubblicazione annuale; 

Visti:

- l’art. 63, comma 2, lett. B del D.Lgs.vo 18.04.2016 n. 50;

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, 192 183 e 107, comma 
3;

- lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Pag. 2 di 4 DD/2023/09815



- l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.di confermare, anche per l’anno 2024, il servizio offerto dall’A.C.I. essenziale per il completamento 
dell’iter contravvenzionale per l’acquisizione dei dati dei proprietari dei veicoli oggetto di sanzioni 
amministrative;

2.di impegnare la spesa di € 7.611,08, a valere sul Cap. 24545, esercizio 2024, in favore dell’ACI 
(codice beneficiario 7816) per il pagamento del canone annuo e delle singole consultazioni pari ad un 
numero complessivo di 14.000 visure;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24545 2024/1440
€ 

7.611,08

7816 - AUTOMOBILE 

CLUB D'ITALIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 3 di 4 DD/2023/09815



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/09815


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09815

